
132  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 81 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora GEYSA LUNARA PRADO LEÃO, CARGO/FUN-
ÇÃO: GERENTE, MATRÍCULA: 57228375, FISCAL SUPLENTE e DESIGNAR 
o Servidor LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS MATRÍCULA: 57192819/1, 
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO NA DIRETO-
RIA DE TRABALHO E EMPREGO / DTE para atuar como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 17/2018, celebrado com a empresa DIAMOND 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELLI, QUE TEM COMO OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janei-
ro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 81 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora GEYSA LUNARA PRADO LEÃO, CARGO/FUN-
ÇÃO: GERENTE, MATRÍCULA: 57228375, FISCAL SUPLENTE e DESIGNAR 
o Servidor LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS MATRÍCULA: 57192819/1, 
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO NA DIRETO-
RIA DE TRABALHO E EMPREGO / DTE para atuar como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 17/2018, celebrado com a empresa DIAMOND 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELLI, QUE TEM COMO OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janei-
ro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA – EM EXERCÍCIO
Matrícula 5945803/1
PORTARIA Nº 086/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/63596
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor ALEX DA ROCHA RODRIGUES, mat. nº
57211897/ 2, publicada no DOE/PA n.º 34.746, de 25 de outubro de 2021, 
de 01/02/2022 a 02/03/2022 para 03/02/2022 a 04/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 093/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/90596
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, mat. 
nº 54195914/ 1, para responder pela Gerência de Transferência de Ren-
da, em substituição a TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, mat. nº 5946558/ 
1, que estará respondendo pela Coordenadoria de Gestão de Benefícios 
e Transferência de Renda CGBTR/DRCCP no período de 04/02/2022 a 
05/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA Nº 091/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/65202
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, mat. 
nº 55589512/ 1, para responder pela Diretoria de Qualificação Profissional 
e Empreendedorismo - DQPE, em substituição a NAZARENO DE SOUZA 
SANTOS, mat. nº 5953987/ 1, que estará em gozo de férias no período de 
03/02/2022 a 04/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 090/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/100301
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX MORAES DAMASCENO, mat. nº 80015677/ 1, 
para responder pela Coordenadoria do Abrigo Padre Bruno, em substituição 
a LUCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, mat. nº 5946682/ 1, que estará em 
gozo de férias no período de 01/02/2022 a 03/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 95 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), SILVIA REIS DA SILVA, Matricula nº 5921067, 
agente administrativo,lotado(a) no(a) DQPE/CEES, para atuar como Fiscal Ti-
tular do Contrato Administrativo n° 21/2021 celebrado com a empresa TC 
COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de serigrafia 
em carteira de PVC, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas na COTAÇÃO ELETRÔNICA nº. 02/2021 e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações;
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 757982
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
04- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 398/2020
PARTES: FASEPA E JOSE GUILHERME DE SOUZA E SILVA
MATRICULA: 5956598/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 10.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 02.02.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 758059


